Sed hæc assertio ita illustrata difficultis redditur sequenti juris consideratione; nam Ecclesia mater, cultrixque justitiae est, cap. 1. de alien. feudor. §. sed & diversum, nec ullam societatem admittit cum iniuste. D. Augustinus in cap. ecce 23. quæst. 4. ibi : *Quomodo ergo malos pro pace tolerabimus, à quibus extre & recedere jubar, ne tangamus?* D. Ambrosius in cap. iusta 33. 23. quæst. 4. & idem Sanctus ait in cap. fuit

tendo 23. quest. 3. Patriam tueri à Barbaris, & latronibus summa iustitia est, nec quicquam magis est, quod Deo in sacrificium possitis offerre, quam si id ordinetis, ut hi qui in suam, & aliorum perniciem debacchantur, competenti debeat rigore compesci. Idem docetur in cap. qualiter 44. 23. quest. 5. & Imperator Theodosius dum statut, ut etiam tempore quadrage simæ latrones supplicio afficiantur, eam ratione assignat: Cùm in hoc facilius summi Numeri speretur venia, per quod multorum fatus, & incolumentis procuratur. Et Seneca in Hercule Furente ajebat, quod nulla pinguor vicitima Deo mastri potest, quam reus iniquus. Faciunt D. Gregor. in cap. si quos 47. 23. quest. 4. P. Damianus opuscul. 57. de Principis offic. plura congererunt Bobadilla libro 2. post. cap. 2. num. 55. & cap. 13. num. 38. Arellanus lib. singular. lec. cap. 5. §. 4. Arnulfus de iuribus Majest. cap. 3. num. 201. Igitur non debet Ecclesia reos præcipue immunitum delictorum ad se confugientes favere, ac defendere, sed potius judicibus secularibus tradere, ut debitibus subdantur poenis. Accedit quia publicè interest ob communem salutem, ut delicta puniantur, l. ita vulneratis, ff. ad leg. Aquil. l. locatio 9. §. quod illicet, ff. de publican. l. Stichum 95. l. ff. de solut. l. si operis 14. C. de pœnis, l. per omnes 6. C. de defensor. civit. l. si a reo 70. §. final. ff. de fidejuss. nam si noxi pœnam non timerent, innocentes semper pertimescerent. D. Ambrosius in Psalm. 118. ideo obrueretur innocentia, inquit Cassiodorus lib. 4. var. epist. 35. si relaxaret audacia: ea propter idem Cassiodorus ait lib. 2. epist. 14. Pietatis genus est in illos disstringere, qui se sceleratis docentur actionibus misericordie. Idem in Psalmum 36. Bene, atque cante vivendi disciplina est; iniquitas quippe mortalia more putredinis sine fine vagaretur, si eam medicinales increpatio minime defecaret. Crescit enim multitudine peccantium, ubi venia flos datur, & facile sit ad culpas, ubi est facilis ignoscendum gratia, ut ait Arnobius advers. Gentes lib. 7. Prolequuntur Fornerius lib. 1. select. cap. 10. ejus filius Radulf. Forner. lib. 6. rer. quond. cap. 17. D. Joan. Solorzana empl. 70. Naten. in justitia vulner. cap. 5. Ergo rei confugientes ad Ecclesiam non sunt ab ea defendendi contra publicam utilitatem, & populi salutem. Accedit etiam, nam si immunitus pœna configentibus ad Ecclesiam concedatur, augebuntur delicta facilitate impunitatis configiendo ad Ecclesiam, præcipue cùm hodie tota templum reperiantur constructa in civitatibus, & villis: quare ob eam rationem Tiberium sustulisse jus alylorum, narrat Tacitus lib. 3. annal. in his verbis: *Oreb'cebat Gracias per urbes licentia, atque impunitas, asyla statuendo: complebantur templa peccatis, & sevissimis, nec ullum satis validum imperium erat coercendis seditionibus populi, flagitia hominum ut ceremonias Deorum protegentis.* Accedit tandem, nam asylainventa fuerunt, & in eis securitas dabatur illis, qui non tam scelere noxi, quam humana imbecillitate lapsi veniam, & miserationem potius quam pœnam merebantur, & ut ait Justinianus in novella 17. cap. 7. non injuriæ afflictibus, sed injuriæ affectis, ut legit Harmenopulus lib. 2. promptuar. tit. 9. & exemplis illustrat Grotius lib. 2. de jure belli, cap. 21. n. 5. Igitur illis miseratione dignis,

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

non verò facinoris jus asyli in Ecclesia concedi debet, ut eleganter dicit Philo Judæus lib. de specialibus legibus, his verbis: *Homicida censendunt, non solum qui interimunt, sed etiam qui quicquam conanunt clamque, palamque ut interficiant, etiam si non perpetraverint facinus: quod si metu, vel audacia vitiis contrari ussere tenaverint impunitatis invenienda gratia, prohibendi sunt; si autem iam surrexerunt, dedendi sunt ad supplicium cum hoc praeconio: Hominibus nefariis in fano jus asyli non deberi.* Deinde difficilis est præscns assertio, dum in ea docetur, etiam patritoribus immunitum, & graviorum scelerum jus asyli configentibus ad Ecclesiam competere; nam homicidæ proditoribz ab altari avelli jubentur in cap. 1. de homicidio, lib. 6. Igitur quia illi, qui graviora scelera perpetrarunt, etiam configentibus jus asyli non conceditur.

Hac dubitandi ratione forsitan moti nonnulli Doctores etiam ex Catholicis, existimarent usum De asyli asylorum non recte introductum fuisse, & hanc apud immunitatem Ecclesiasticam nimis amplam esse, ut Henric. Salmut. ad memorab. Pancir. lib. 1. tit. 32. Ferrar. in praxi, Sarpus lib. 1. de jure asyli. Caterum ille parum catholicè, isti vero minus piè rem tractarunt. Covar. lib. 2. var. cap. 20. Mauius in cap. 20. Josue, hanc Ecclesie immunitatem aliquâ ratione taxant. Mauius refert, & ab heres nota defendit P. Salcedo de regim. Princip. dict. differt. 31. & certè asylorum notio omnibus pœnia est, sed non æquè intellecta ejus causa: quare ut eam plenè agnoscamus, hoc asylorum jus ab origine repetamus sigillatum de eo agentes, tam apud Iudeos Gentil. s, quam Catholicos, Apud Iudeos fuit asylum, ad quod configere rei possent, nempe altare, & tabernaculum. Eò configit Joab, qui occidat Abner, & Amasam, ut reteretur libro 3. Regam, cap. 2. vers. 28. ibi: *Erigit Joab in tabernaculum Domini, & apprehendit cornu altaris.* Sed cum Salomon de medio tolli justit, eo quod meditate cædis reus, religione loci tutus non est, iuxta legem Exodi cap. 21. relatam his verbis: *Si qui per inadvertitiam occiderit proximum suum, ab altari meo evelles, ut morte moriatur.* Tandem Demetrius Rex cum sibi voluntates Iudaorum conciliare studeret, illud inter cetera in loci, & gentis illius gratiam concessit, ut quicunque configeret in templum, quod est Hieropolinis, & in omnibus finibus ejus, obnoxii Regi in omni negotio dimitteretur. Refertur 1. Machab. cap. 10. vers. 43. & id propereta à Rege videtur indulsum, ut hac ratione Iudaïs ostenderet, se illorum religioni favere velle, camque sartam tectam conservare. Et ita templum apud Iudeos pro asylo fuisse, docuerunt Abulensi in capite 20. Josue, quest. 3. ubi Setarius & Andreas Mauius, Beccanus in analog. cap. 19. num. 3. P. Menochius derup. Hebreor. libro 5. capite 6. Marquez in gubernat. Christ. libro 2. capite 32. Coqueus in nos. ad D. Augustinum de civit. Dei, capite 14. Pineda de rebus Salomonis lib. 6. cap. 14. D. Joan. Suarez ad leg. Aquil. lib. 1. cap. 2. select. 9. num. 9. Gamba curta lib. 1. de immunit. cap. 8. D. Nicol. Anton. de exilio cap. 6. lib. 1. ex num. 12. ad finem. Etiam apud Hebreos cum ob eorum duritiam permisum esset cuique, ut cæder t percutiorem propinquai, ejus successor ipse erat, dixit Do-

minus Moysi, ut certas civitates pro refugio, & asylo statueret, ut illic servaretur occisor donec judicium ageretur; apparereturque per accidentis ne, vel ex proposito, an ignorantia, casuue, sed ad sui tutelam hominem occidisset. Rem totam explicat Numerorum liber cap. 3. his verbis: *Ait Dominus ad Moysen: Loquere filii Israël, & dices ad eos, quando transgressi fueritis Jordarem in terram Chanaam, decernite quae urbes esse debeant in praesidio fugitiivorum, qui volentes sanguinem fuderunt, in quibus cum fuerit profugus, cognatus occisi non poterit eum occidere, donec sit in conspectu multitudinis, & causa illius judicetur.* De ipsis autem urbibus, que ad fugitiivorum subsidia separantur, tres erant trans Jordarem, & tres in terra Chanaam, tam filii Israël, quam advenis, atque peregrinis, ut configurat ad eas, qui nolens sanguinem fuderit, &c. Urbes istae Levitarum sex assignatae fuerunt à Josue post Moysis deceplum, ut traditur: *Josue cap. 20.* tres ultra Jordanem contra Orientalem plagam Jericho, nempe Bosphorus, in deserto, de tribu Ruben; Ramoth in Galaad, de tribu Gad; Gaulon in Basan, de tribu Manasse. Cis Jordanem istæ, Cedes in Galilea, in monte Neptali; Sichem in monte Ephraim; Caariatharbe in valle Hebron. De his civitatibus ait Oleaster in cap. 35. *Numer.* has urbes oportebat non nimis amplas esse, nec parvas: non quidem parvas, ne necessaria ad vitam deficerent; non nimis magnas, ne ex frequentia nominum latere posset sanguinis occisi redemptoris. Referunt & illustrant hoc jus atyli improrpii apud Hebreos ob necem casu admissam Josephus lib. 4. antiquit. cap. 7. Philo Judæus de specialibus legibus, cap. 6. & 7. Isidorus Pelusiota libro 3. epist. 108. D. Ambrosius de Abel, & Cain, lib. 2. cap. 4. Christianus Andricomius in theatro Terra sanctæ, Serarius, & Masius in cap. 20. Josue, Lorus in cap. 4. Deuter. & in dicto cap. 35. Numer. Beyerlinch in theatro vita hum. verbo *Asylum*, & verbo *Refugium*. Novarin. lib. 7. Schedius, cap. 17.

^{12.} *De jure asylorum apud Gen. 10.* Asyli si non causam, saltem jus nationes omnes mundi acceptum referre debent Gentibus, nec est quod disputes, primus intencenter Cadmus, an Hercules? Illud confat, Herculus Thebani liberos, vel ut se ab inimicio tutarentur, vel ut ad se alios protraherent, asylum, hoc est templum Misericordia collocaisse. Servius ad lib. 8. Aeneid. Virgil. ibi: *Postquam Hercules migravit de terris, nepotes eius timentes infidas eorum, quos avus afflixerat, Athénis sibi primi asylum, hoc est templum Misericordia collocaerunt, unde nullus possit abduci.* Historiam refert, & templum ipsum describit Statius Papin. libro 12. *Thebaid.* quem non gravabor totum appingere.